
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34066 63Quinta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 892 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda a certidão de Casamento matricula 067934 01 55 
2019 2 00207 059 0053 175 10
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o afastamento de 08 dias por motivo de Licença Gala, do ser-
vidor DIONELPHO MACHADO E CUNHA JUNIOR, Matrícula nº 57193514/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, lotado Coordenadoria do 
Teatro Margarida Schiwazzappa, no período de 04 a 11/12 /2019,
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 04/12/2019.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 509609
ELOGIO

PORTARIA Nº 925 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a missão desta Fundação em fomentar a Cultura em nos-
so Estado, promovendo ações que levem a sociedade Paraense a experien-
ciar momentos de lazer e cultura;
CONSIDERANDO que esta Fundação promove no decorrer do ano vários 
eventos culturais na capital e no interior de grande reconhecimento social 
e abrangência aos artistas de todas as linguagens e expressões culturais 
de todo o Estado do Pará;
CONSIDERANDO que para o planejamento, execução e avaliação das ações 
inerentes a atuação e programação de cada Diretoria, contamos com a 
participação, dedicação e empenho de todos os servidores desta Fundação, 
assim como dos estagiários e dos serviços terceirizados;
CONSIDERANDO, ainda, o grau de satisfação alcançado neste ano de 2019;
RESOLVE:
Elogiar os servidores da Fundação Cultural do Estado do Pará, com regis-
tro em seus respectivas  pastas funcionais, pela competência, efi ciência e 
disponibilidade na condução de todas as atividades, contribuindo para o 
alcance dos objetivos institucionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 509923

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 183/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
[...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA LUIZA LIMA PEREIRA, coordenadora, matrí-
cula funcional nº 5936657/2, para assumir a função de fi scal do Contrato 
nº 22/2019, a partir de 10 de dezembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 10 de dezembro de 2019.
Maria da Glória Boulhosa Caputo
 Superintendente

Protocolo: 509784

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 412 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/448644/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado ; 2 ½ ( duas diárias e meia ) que ira 
se deslocar para Santarém no período de 20 a 22/09/2019 para pauta do 
Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 509944
PORTARIA Nº 572 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/590101/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada; ½ ( meia diária ) que se deslocou 
para Brasilia-DF no dia 03/12/2019  com o objetivo de acompanhar agenda 
ofi cial do Governador durante reunião com Ministro Gilmar Mendes e Minis-
tro  João Otávio de Noronha.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 509952
PORTARIA Nº 425 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/460486/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionada; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para Santa Barbara no dia 21/09/2019 para conduzir a equipe para cobrir 
pauta jornalística do Governo.
NOME: Alyson Siva Gatinho
CPF: 007.213.472-07
CARGO: Assistente Secretário de Gabinete
MATRICULA: 5946323
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 509949

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2019 CONVOCAÇÃO PARA A 
TERCEIRA FASE - ENTREVISTAS.

O Secretário de Estado de Comunicação na constância do seu mandato, no 
uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual nº 7.056, de 19 de 
novembro de 2007. Considerando os candidatos classifi cados na Segunda 
Fase do que consta no item 2.2 do Edital nº 001/2019 - SECOM, de 03 
de dezembro de 2019, que trata do Processo Seletivo Simplifi cado, para 
seleção de candidatos para a contratação em funções temporárias com 
Escolaridade de Nível Superior, Nível Médio e Nível Fundamental;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração pública, em es-
pecial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE: CONVOCAR os candidatos classifi cados na Segunda Fase (Análi-
se Documental e Curricular), para comparecerem pessoalmente à realiza-
ção da Terceira Fase, apresentando todos os documentos exigidos no ato 
da inscrição, nos dias 20 e 26 de dezembro 2019 no Local, dias e horários 
agendados no site: www.sipros.pa.gov.br. LOCALIZE seu AGENDAMENTO 
no link MINHAS ETAPAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Comunicação, 19 de dezembro de 2019
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 509783


